g) https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/ES/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.043.01.0014.01.SPA&toc=OJ

%3AL%3A2021%3A043%3ATOC 

18. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 15, IX do Dec. Mun. 

nº 9.506/2023) 

18.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 273.588.622,33 (duzentos e setenta 

e três milhões quinhentos e oitenta e oito mil seiscentos e vinte e dois reais reais e 

trinta e três centavos), conforme orçamento sintético anexo ao presente. 

18.2. Em atenção ao disposto no inciso XXII, do art. 6º, da Lei Federal nº 14.133/2021, a 

presente contratação caracteriza-se como obra de grande vulto, eis que seu valor estimado supera 

o montante de R$ 250.902.323,87 (duzentos e cinquenta milhões novecentos e dois mil trezentos

e vinte e três reais e oitenta e sete centavos). 

18.2.1. Assim, o edital deverá prever a obrigatoriedade de implantação de programa de 

integridade pelo licitante vencedor, no prazo de 6 (seis) meses, contado da celebração 

do 

contrato, conforme regulamento do FONPLATA específico para o assunto, bem como normas e